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Abstrakt

Mým primárním cílem bylo analyzovat spojitost Ladislava Sutnara se současnou kulturou

města Plzně. Hlavním přínosem mé práce zdůraznění aktivit Ladislava Sutnara

pro československou kulturu 20. století. Je zde i v krátkosti představena řada uměleckých

oborů, v nichž nejvíce vynikal a souvisely s Plzní nebo na ni měly určitý dopad.

Má práce zohledňuje převážně jeho tvorbu návrhů hraček, dřevěných loutek, keramických

souprav, plakátu a věnuje se i dalším oborům jeho činnosti. Pomocí analýzy pramenů

a literatury věnované tomuto tématu jsem se pokusila představit Sutnara jako propagačního

výtvarníka, především jako uměleckého a průmyslového designéra, typografa,

ale též zakladatele organizace Družstevní práce, její činnosti a mnoho dalšího.

Mým cílem je též pokus o rehabilitaci Sutnarovy osobnosti, a tím i o její navrácení do našich

dějin umění. Práce začíná postupně, narozením a tvorbou v Plzni až po jeho působení

ve Spojených státech. Učinila jsem tak z toho důvodu, že i přestože působil převážně v USA,

měl velký vliv i na rozvoj grafiky, propagace a mnoho dalšího v České republice.

Má práce je psána chronologicky a vyústí v závěru v zdůraznění přínosu Ladislava Sutnara

pro Plzeň a dějiny plzeňské kultury, které velmi obohatil.

Byl jedním z významných osobností Plzně, kterým se podařilo dosáhnout velkého uznání

i v zahraničí. V závěru jsou uvedeny akce vedoucí k jeho symbolickému

návratu a popsány různé kulturní a umělecké akce, které jsou součástí projektu Návrat Ladislava

Sutnara. Ten vznikl na popud děkana fakulty designu a umění doc. Josefa Mištery a následné

významné spolupráce Radoslava Sutnara, který roku 2013 svolil k přejmenování plzeňské

umělecké fakulty na Fakultu umění a designu Ladislava Sutnara. K největšímu rozkvětu těchto

aktivit došlo roku 2015, kdy byla Plzeň vyhlášena jako Evropské hlavní město kultury roku

2015 a jeho památce byly věnovány dokonce tři dny. Součástí bylo předávání Cen Ladislava

Sutnara, realizace památníku Build the Town, vznik nejrozsáhlejší expozice

a prezentace Sutnarova díla v Západočeském muzeu v Plzni, v plzeňské galerii, jež nese

jeho jméno a mnoho dalších počinů. Široká veřejnost by měla být více obeznámena s kontextem

jeho tvorby a života, protože L. Sutnar je nedílnou součástí nejen kulturního dědictví Plzně,

ale jeho práce jsou též výjimečnou inspirací pro další generace designerů a umělců. Výsledkem

mé práce je stručný souhrn uměleckých činností, kterým se věnoval na Plzeňsku nebo byly

nějakým způsobem spjaty s Plzní. Stěžejní část je věnována analýze toho, jak je v Plzni

připomínán dnes v posledních letech.

Klíčová slova:

kulturní dědictví Plzně, regionální osobnost, odkaz Ladislava Sutnara, průkopník designu,

česko-americký výtvarný umělec

Abstract

My primary aim was to analyze the connection of Ladislav Sutnar with the contemporary

culture of Pilsen. The main contribution of my thesis is to highlight Ladislav Sutnar's activities

for the Czechoslovak culture of the 20th century. A number of artistic disciplines in which

he excelled and which were related to or had a certain impact on Pilsen are briefly introduced.

My thesis takes into account mainly his work in toy designs, wooden puppets, ceramic sets,

posters, and also focuses on other areas of his work. Through the analysis of sources

and literature dedicated to this topic, I have tried to present Sutnar as a promotional artist,

mainly as an artistic and industrial designer, typographer, but also as the founder

of the organisation Družstevní práce, its activities and much more.

My aim is also an attempt to rehabilitate Sutnar's personality and thus to include him to our art

history. The work begins with his birth and work in Pilsen and continues with his work in the

United States. I have done so for the reason, that although he worked mainly in the USA,

he also had a great influence on the development of printmaking, promotion and other artistic

areas in the Czech Republic. My thesis is written chronologically and concludes with Ladislav

Sutnar's contribution to Pilsen and the history of Pilsen culture, which he greatly enriched.

He was one of the prominent individuals of Pilsen who managed to achieve great recognition

also abroad. In the end, the events leading to his symbolic return and describes the various

cultural and artistic events that are part of the Return of Ladislav Sutnar project. The project

was initiated by the Dean of the Faculty of Design and Art, Assoc. Josef Mištera and the

subsequent significant cooperation of Radoslav Sutnar, who in 2013 agreed to rename the Pilsen

Faculty of Art to the Ladislav Sutnar Faculty of Art and Design.

The greatest peak of these activities occurred in 2015, when Pilsen was declared

the European Capital of Culture 2015 and three days were dedicated to his memory.

This included the awarding of the Ladislav Sutnar Prizes, the realisation of the Build the Town

monument, the creation of the most extensive exposition and presentation of Sutnar in the Pilsen

gallery that bears his name and many other events. The general public should be more familiar

with the context of his work and life, because L. Sutnar is an integral part not only of the cultural

heritage of Pilsen, but his works are also an exceptional inspiration for the next generation

of designers and artists.The result of my work is a brief summary of the artistic activities that

he was involved in in the Pilsen region or were in some way connected with Pilsen.

A central part is devoted to an analysis of how Plzeň is commemorated today in recent years.

Keywords:

cultural heritage of Pilsen, regional personality, the legacy of Ladislav Sutnar, design pioneer,

Czech-American visual artist

Anotace

Tématem mé bakalářské práce je světově uznávaný designér, typograf a propagační výtvarník

Ladislav Sutnar. Cílem této práce bylo vytvořit soubor, jenž přehledně představí Sutnarovy

aktivity a díla vytvořená v Plzni a na Plzeňsku.

Primárním cílem je analýza toho, jak je takto významná osobnost, jakou Ladislav Sutnar

bezesporu byl, připomínána v Plzni a v České republice

Závěr práce tvoří detailnější popis postupů uplatněných při hledání cesty k tomu, jak reflektovat

Sutnarovu osobnost a dílo současnosti. Součástí této snahy je i připomenutí klíčových událostí

a kulturně uměleckých akcí s tím spojených. Je zde charakterizován přelomový projekt Návrat

Ladislava Sutnara, jenž vznikl na popud děkana Fakulty umění a designu doc. Josefa Mištery

za následné spolupráce Radoslava Sutnara. V neposlední řadě je zde zmiňován projekt Plzeň

Evropské hlavní město kultury, zrealizovaný v roce 2015., který připomněl dílo a ideový odkaz

Ladislava Sutnara i širší veřejnosti. Snaha o návrat Ladislava Sutnara, coby významného rodáka

úspěšného v mezinárodním měřítku, do povědomí občanů města Plzně, ba celé

České republiky, se opírá o skutečnost, že jde o světově uznávaného tvůrce, na kterého by měl

být náš národ právem hrdý.
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Úvod

Ladislav Sutnar je bezprostředně dodnes považován za jednu z průkopnických osobností

působící na poli českého i světového moderního designu. Přičítán mu je i post úspěšného

typografa, návrháře loutek, dřevěných hraček, propagačního výtvarníka, pedagoga a mnoho

dalšího. Na světě není mnoho všestranně nadaných osobností, jako byl L. Sutnar, které

by získaly tak výjimečné uznání ve světě a současně byly zapomínány ve své rodné zemi.

Proto mým záměrem v této práci je vyzdvihnout jedinečnost jeho života a díla, neboť

tak úspěšný umělec jako on si nezaslouží být zatracen, jak tomu bylo donedávna.

Jeho spjatost s Plzní si dlouhá léta uvědomovalo jen pár jedinců, a tak bych chtěla skrze tuto

práci poukázat na jeho zpětný umělecký přínos dnešní Plzni. V posledních letech zde dochází

k jeho znovuobjevování a snaze navrátit jeho jméno zpět do plzeňských kulturních dějin

a povědomí široké veřejnosti. Ve své práci se budu snažit objasnit a přiblížit jeho velký přínos

rodnému městu i skrze tu skutečnost, že většinu své tvorby nerealizoval ve své rodné zemi,

ale ve Spojených státech amerických.

Zvolila jsem si toto téma převážně z toho důvodu, že i po důkladné rešerši literatury a zdrojů

jsem neobjevila publikaci takového charakteru jakou bude má práce. Tím se objasní souvislosti

jeho tvorby s dopady na Plzeň a spjatosti s plzeňskou kulturou v současnosti.

Existující publikace se většinou věnovaly dopodrobna popisu jeho výtvarných postupů,

což se neshoduje s hlavními tezemi mé práce.


[…]


designérů a umělců, kteří se nějakým způsobem inspirují Sutnarovými prostými,

leč pokrokovými grafickými i pedagogickými postupy. Dalším vlivným krokem byla realizace

animovaného průvodce Bedekr, jež reflektuje nejen Sutnarovu tvorbu a život, ale též nám

přibližuje jeho rodné město Plzeň a její významné památky. Tyto výše zmiňované projekty patří

mezi přímé důkazy toho, že Sutnarův duchovní odkaz neslábne a jeho díla a filozofie stále

oslovují mladé umělce z různých kontinentů, kteří rezonují s jeho myšlenkami.

Obsahem bylo též reflektovat Sutnarovu osobnost a dílo a oblasti umění, jímž se věnoval

a zohlednit je ve vztahu k současné kultuře Plzně. Jeho odkaz pro současné a budoucí umělce

je nadčasový a předstihl svou dobu ve všech sférách umění, kterým se věnoval. Práce by mohla

sloužit jako výukový doplňující materiál pro střední školy s uměleckým zaměřením nebo jako

pomocný výtisk do plzeňského muzea nebo institucím kulturního charakteru na Plzeňsku.

Problematika spojená s Ladislavem Sutnarem není v mé práci probádána do detailů.

Bylo by možné navázat podrobnějším výzkumem jeho grafických postupů, protože se velmi

mnoho publikací těmto tématům věnují. Dalším námětem rozšiřující práce by mohlo být

detailnější prozkoumání jeho umělecké tvorby nebo jeho působení ve Spojených státech

amerických. Má práce neměla rozhodně za cíl vysledovat a zmapovat všechny Sutnarovy

projekty, na nichž se podílel a všechny sféry umění i pedagogiky, v nichž se angažoval, neboť

jeho tvorba sahala do nespočtu různých druhů umění.
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Resumé

V mé bakalářské práci se věnuji osobnosti světového významu Ladislavu Sutnarovi, který

bezprostředně patří mezi významné plzeňské rodáky, zapsal se do dějin českého designu

a umění a svou tvorbou předčil dobu, ve které působil. Má práce je pomyslně rozdělena na dvě

části, kde první reflektuje převážně jeho rozmanitou uměleckou tvorbu, která vznikala v Plzni

nebo s ní nějak souvisela. Jsou zde stručně objasněny jeho postupy při navrhování loutek,

hraček, keramických souprav, působení v oboru výstavnictví, typografii, informačnímu designu

a plakátu a mnoho dalších. Druhá stěžejní primární část je věnována reflektování Sutnarovo

osobnosti a díle a jeho následnému navrácení do povědomí české a plzeňské veřejnosti.

Snažila jsem se i zohlednit jeho vztah a dopad na plzeňské kulturní dějiny v současnosti.

V závěru práce představuji instituce, důležité upomínkové akce a kroky věnované uctívání jeho

památky v Plzni a jeho rodné zemi konané od roku 2001. Mezníkem, kdy byl Ladislav Sutnar

uctíván nejaktivněji byl rok 2015, díky projektu Plzeň Evropské hlavní město kultury, kde

Sutnarovi byly věnovány tři dny slávy in memoriam a opět se mu tak začíná dostávat uznání

i jeho rodné zemi a městě, které si právoplatně zaslouží. Hlavní tezí mé práce je upozornit na

jeho jedinečný odkaz a opomínaní jeho unikátní tvorby a postupům v mnoha rozmanitých

druzích umění. Jeho odkaz je nadčasový a měl by sloužit jako inspirace pro současné i budoucí

generace umělců. Na středních školách s uměleckým nebo humanitním zaměřením by práce

mohla sloužit jako doplňující nebo rozšiřující materiál k objasnění problematiky vývoje

moderního designu v rodné zemi i ve světě.

Summary

In my bachelor's thesis, I dedicate myself to a figure of world importance, Ladislav Sutnar, who

is one of the most important native of Pilsen, has written in the history of Czech design and art

and his work was ahead of his time in which he was active. My work is notionally divided into

two parts, where the first reflects mostly his diverse artwork, which originated in Or related to

Pilsen. His procedures for designing puppets, toys, ceramic sets, exposure to exhibitions,

typography, information design and poster, and many others are briefly explained here.

The second core primary section is devoted to reflecting on Sutnar's personality and work and

its subsequent return to the consciousness of the Czech and The Pilsner public.

I have also tried to take into account his relationship and the impact on Pilsner's cultural history

at present. At the end of the work I present the institutions, important commemorative events

and steps dedicated to honoring his memory in Pilsen and his native country held since 2001.

The landmark year when Ladislav Sutnar was revered most actively was 2015, thanks to the

Project Pilsen European Capital of Culture, where Sutnar was given three days of glory

in memoriam and is once again starting to receive recognition from his home country and the

city he rightfully deserves. The main thesis of my work is to draw attention to its unique legacy

and omission of its unique creation and practices in many different kinds of art. His legacy

is timeless and should serve as an inspiration for current and future generations of artists.

In secondary schools with an artistic or humanities focus, the work could serve

as complementary or extending material to clarify issues of modern design development

in the home country and the world.
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Příloha č. 7: Obrázek abecedy, jehož autoři jsou studenti newyorské School of Visual Arts,

inspirováno Sutnarovými postupy, Shapes II.

MFA, Design [foto]. 15. 3. 2019. In: MFAD Students Design Sutnar-Influenced Alphabets. [online]. [Cit.

18.8.2023]. Dostupné z: https://design.sva.edu/blog/mfad-students-design-sutnar-influenced-alphabets/

Příloha č. 8: Obrázek práce studentů FDULS inspirovaný Sutnarovými Venušemi, Shapes II.

VESELÝ, Matěj [foto]. 28. 8. 2018. In: Kniha Sutnar Shapes získala prestižní designové ocenění Red Dot. [online].

[Cit. 18.8.2023]. Dostupné z: https://info.zcu.cz/clanek.jsp?id=1601
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