Průběh obhajoby bakalářské práce: 1. oporný úroveň

Název práce: Osobnosti kulturního života Klé- Radislar Gumar a jeho odkaz
v současné době

Hodnocení redaktora: velmi dobře až dobře

Hodnocení oponenta: velmi dobře +

Učitelka při představení své práce hovoří samostatně. Meluzný
projek je spisový a dobře srozumitelný!

Podle redaktora a oponenta práce ke cíli BP pracovat se naplněny!

Formální úprava práce je opozi předchozí práce pečlivější a projem
projem méně emocionální. V textu jsou ale stále formulacní
a gramatické chyby.

Doplnění práce je považováno za starší, ale jsou evidentní
určité nedostatky a mechy v analýzách.

Učitelka si v textu může protřešit a text je mnohdy
nedůstatný!

Na doplnění oblasti komie odpovídá studentska spíše psychologičtí.

Klasifikace: ~~5. říj 2022~~ velmi dobře

Datum obhajoby: 5. říj 2023